
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE POLITICHE SOCIALI E SOCIO SANITARIE, MINORI E FAMIGLIE
S. DISABILITA' E ANZIANI

ATTO N. DD 3024 Torino, 21/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025. APPROVAZIONE AVVISO PER
LA  COSTITUZIONE  ELENCHI  PROFESSIONISTI  SANITARI  E  SOCIALI
QUALI  SOGGETTI  ATTUATORI  DELLE  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI
PREVISTE DAL PROGETTO.

Premesso che:
Home Care Premium (di seguito denominato HCP) è un progetto a favore dei dipendenti  e dei
pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali nonché dei loro
familiari. 
Il  progetto  sostiene  l’assistenza  alle  persone  non  autosufficienti  con  l’erogazione  di  contributi
economici (c.d. prestazioni prevalenti) finalizzati al rimborso delle spese sostenute per l’assunzione
di  un’assistente  domiciliare  oltre  a  specifici  servizi  di  assistenza  domiciliare  alla  persona (c.d.
prestazioni integrative) .
Il progetto HCP 2025 prevede che le erogazioni delle prestazioni domiciliari integrative possono
essere garantite ai beneficiari solo mediante la collaborazione degli Ambiti Territoriali (ATS) di cui
all’art. 8 comma 3, lettera a) della Legge 328/2000 appositamente convenzionati con Inps.
La Città di Torino, alla luce della decennale adesione e gestione del progetto, con deliberazione di
Giunta Comunale n. 289 del 20 maggio 2025 ha deliberato l’adesione al bando HCP 2025 al fine di
poter garantire ai cittadini beneficiari residenti sul territorio del Comune di Torino la possibilità di
fruizione delle prestazioni domiciliari integrative.
A differenza dei precedenti progetti Home Care Premium, che prevedevano la redazione di un piano
assistenziale individuale e l’utilizzo dei fornitori accreditati all’Albo della Città per le prestazioni
domiciliari, il nuovo progetto HCP 2025 prevede che le prestazioni domiciliari c.d. integrative siano
svolte  da  professionisti  scelti  direttamente  del  beneficiario  tra  i  nominativi  presenti  in  appositi
elenchi caricati dall’ATS (Città di Torino) sul portale Inps.
Il ventaglio di prestazioni domiciliari integrative determinato nel Bando Inps, a fronte anche delle
segnalazioni da parte degli ATS di alcune criticità insite nella natura delle prestazioni domiciliari
individuate  in  prima  istanza  che  riguardano  professioni  con  caratteristiche  esclusivamente  di
valenza sanitaria, è stato integrato da Inps in data 15/05/2025, successivamente all’avvio dell’iter

Pag 1 di 5



amministrativo  di  adozione  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale,  con  precisazioni  ed
individuazione  di  due  nuove  professionalità  quali  i  servizi  di  dietistica  e  i  servizi  di  cura  ed
assistenza alle persone con disabilità effettuati da operatori OSS o OSA.
Ai fini dell’adesione al progetto la Città di Torino deve individuare e caricare sul portale Inps, entro
e non oltre il 9 giugno 2025, l’elenco di professionisti, in numero congruo rispetto alle dimensioni
dell’ambito, relativamente ad almeno tre prestazioni tra le seguenti :
a. servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l’autonomia personale nelle attività di

vita quotidiana effettuati da terapista occupazionale
b. servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva
c. servizi professionali di psicologia e psicoterapia
d. servizi professionali di biologia nutrizionale
d bis) servizi professionali di di dietistica (* come da integrazione INPS del 15/05/2025)
e. servizi professionali di fisioterapia
f. servizi professionali di logopedia 
g)  servizi  specialistici  finalizzati  al  potenziamento  ed  alla  crescita  delle  capacità  relazionali  ed
emotive  (* come da integrazione INPS del 15/05/2025),  effettuati  dall’educatore professionale
sociosanitario o dall’educatore professionale socio pedagogico
(*Con  nota  Inps  del  11/04/2025  Inps  ha  precisato  che  la  figura  dell’educatore  professionale
sociosanitario di cui al DM 520/1998 è da ritenersi riferita, in generale, sia a soggetti minori di età
che a persone maggiorenni in condizione di disabilità, specificando che le funzioni socio educative,
oltre  che  riabilitative,  come  da  legislazione  vigente,  potranno  essere  svolte  dall’educatore
professionale sociosanitario)
h. servizi professionali di infermieristica
i. servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a

soddisfarne  i  bisogni  primari  e  favorirne  il  benessere  e  l’autonomia  effettuati  da  operatore
sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA) (* come da integrazione INPS
del 15/05/2025)

per tutte le prestazioni indicate sono esclusi gli interventi di natura professionale medica.
Risulta necessario approvare un Avviso, allegato alla presente determinazione per formarne parte
integrante (allegato A) per raccogliere le istanze dei professionisti da inserire negli elenchi quali
soggetti attuatori delle prestazioni professionali domiciliari sanitarie e sociali previste dal progetto
Home Care Premium 2025.
Si dà atto che, come previsto dal Bando Inps, il compito della Città di Torino in qualità di ATS è
volto esclusivamente alla formazione degli elenchi dei professionisti previa verifica dell’iscrizione
del  professionista  sanitario  al  relativo  Albo Professionale  o,  per  i  professionisti  OSS/OSA, del
possesso dell’attestazione e qualifica professionale.
Sono state in tal senso avviate specifiche interlocuzioni con gli Ordini professionali, per definire
una sinergica collaborazione relativa non solo alle procedure di verifica dei requisiti di iscrizione
ma anche alla divulgazione dell’Avviso Pubblico tra gli associati dei singoli Ordini.
L’Avviso resterà aperto fino al 30 giugno 2028 per tutta la durata del progetto HCP 2025; le istanze
saranno presentate tramite la compilazione on line di apposito modulo mediante accesso certificato
(SPID – CIE – CNS).
Con determinazione dirigenziale si procederà alla definizione delle prestazioni e dei conseguenti
elenchi di professionisti da inserire sul portale Inps entro il 9 giugno 2025, condizione essenziale
per l’adesione al Progetto ed il convenzionamento della Città con Inps.
Successivamente alla data del 9 giugno, al fine di mantenere gli elenchi aggiornati e garantire un
numero congruo di professionisti,  la Città di Torino potrà di volta in volta, per tutto il  periodo
progettuale, aggiornare gli elenchi dei professionisti sul portale Inps, in relazione alle nuove istanze
che verranno presentate nel corso del tempo.
Secondo quanto previsto dall’Avviso Inps per l’adesione ATS, gli obblighi della Città di Torino, in

Pag 2 di 5



qualità  di  ATS,  relativamente  alle  prestazioni  integrative  e  alla  formazione  degli  elenchi  dei
professionisti,  sono  esclusivamente  la  verifica  dell’iscrizione  dei  professionisti  agli  Albi
professionali.
Pertanto per tutto il triennio progettuale verrà effettuata, di norma una volta all’anno, la verifica del
permanere  dell’iscrizione  dei  professionisti  al  relativo  Albo,  procedendo  con  specifico  atto
dirigenziale alla presa d’atto degli elenchi aggiornati nel corso del periodo di riferimento.
La Città di Torino si riserva di effettuare verifiche a campione sugli stati fatti e qualità dichiarati dal
professionista all’atto di presentazione dell’istanza
La presentazione dell’istanza impegna il professionista secondo le modalità e le tempistiche previste
nell’Avviso ma non è vincolante per la Città di Torino che valuterà l’inserimento negli elenchi in
base  al  numero  di  istanze  presentate,  avendo  la  necessità  di  garantire  almeno  tre  prestazioni
professionali  con un numero congruo di professionisti  in relazione alle  dimensioni  dell’Ambito
Territoriale .
Il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, tra quelli assoggettati alla Valutazione
di Impatto Economico;
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione trasparente”;

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

- Di approvare, per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente richiamate,
l’Avviso per la costituzione elenchi professionisti  sanitari  e sociali  quali  soggetti  attuatori  delle
prestazioni professionali previste dal progetto Home Care Premium (allegato A)

- Di dare atto che l’Avviso resterà aperto per tutta la durata del progetto fino al 30 giugno 2028.

-  Di  prevedere  che  i  professionisti  interessati  possono  presentare  istanza  di  inserimento  negli
elenchi delle prestazioni integrative Inps tramite la compilazione on line sul portale Torino Facile di
apposito modulo mediante accesso certificato (SPID – CIE – CNS).

- Di dare atto che, come previsto dall’Avviso Inps per l’adesione degli ATS, il compito della Città di
Torino in qualità di ATS è volto esclusivamente alla formazione degli elenchi dei professionisti
previa verifica dell’iscrizione del  professionista  sanitario  al  relativo Albo Professionale o,  per i
professionisti OSS/OSA, del possesso dell’attestazione e qualifica professionale.

- Di proseguire la collaborazione con gli Ordini Professionali per garantire le procedure di verifica
dei requisiti di iscrizione oltre alla divulgazione dell’Avviso Pubblico tra gli associati dei singoli
Ordini.

- Di procedere, in ottemperanza con quanto definito dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 289

Pag 3 di 5



del 20 maggio 2025, entro il 9 giugno ed in base alle istanze presentate che risulteranno valide
all’inserimento degli  elenchi dei professionisti  in numero congruo rispetto alle dimensioni della
Città di Torino relativamente ad almeno tre tra il ventaglio delle dieci prestazioni individuate da
Inps per le attività integrative domiciliari.

-  Di  prevedere  che  successivamente  alla  data  del  9  giugno,  al  fine  di  mantenere  gli  elenchi
aggiornati e garantire un numero congruo di professionisti, la Città di Torino potrà di volta in volta,
per tutto il periodo progettuale, aggiornare gli elenchi dei professionisti sul portale Inps, in relazione
alle nuove istanze che verranno presentate nel corso del tempo.

- Di prevedere in tal senso che per tutto il triennio progettuale verrà effettuata, di norma una volta
all’anno, la verifica del permanere del requisito di iscrizione all’Albo per i professionisti inseriti in
elenco,  procedendo con specifico atto  dirigenziale  alla  presa d’atto  degli  elenchi  aggiornati  nel
corso del periodo di riferimento.

- Di demandare agli  uffici competenti tutte le attività amministrative relative alla pubblicazione
dell’Avviso, alla ricezione delle istanze ed agli aggiornamenti degli elenchi.

- Di dare atto che la presentazione dell’istanza impegna il professionista secondo le modalità e le
tempistiche  previste  nell’Avviso  ma  non  è  vincolante  per  la  Città  di  Torino  che  valuterà
l’inserimento negli elenchi in base al numero di istanze presentate, avendo la necessità di garantire
almeno  tre  prestazioni  professionali  con  un  numero  congruo di  professionisti  in  relazione  alle
dimensioni dell’Ambito Territoriale .

- Di dare atto che l’adesione al progetto non comporta impegno di spesa per la Città in quanto le
attività di sportello telefonico e di supporto ai beneficiari sono garantite dal personale dell’Ente
nell’ambito delle attività istituzionali.

-  Il  presente  provvedimento  non  rientra,  per  natura  e  contenuti,  tra  quelli  assoggettati  alla
Valutazione di Impatto Economico;

-  Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione trasparente”;

-  Di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990,  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città e delle disposizioni dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 l’insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al sottoscritto.

-  Di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’ art.147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole. 

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Agnese Ambrosi

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5



AVVISO PER LA COSTITUZIONE ELENCO PROFESSIONISTI SANITARI E SOCIALI QUALI SOGGETTI ATTUATORI 

DELLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI  PREVISTE DAL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025 

 

PREMESSA 

Home Care Premium (di seguito denominato HCP) è un progetto promosso da Inps a favore dei  dipendenti 

e dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali nonché dei loro 

familiari.   

Il progetto sostiene l’assistenza alle persone non autosufficienti con l’erogazione di contributi economici 

(c.d. prestazioni prevalenti) finalizzati al rimborso delle spese sostenute per l’assunzione di un’assistente 

domiciliare oltre a specifici servizi di assistenza domiciliare alla persona (c.d. prestazioni integrative) . 

In prosecuzione con il precedente progetto HCP 2022 (la cui scadenza è al 30 giugno 2025), Inps ha 

pubblicato in data 26/03/2025 un nuovo Avviso denominato Home Care Premium 2025 (di seguito 

denominato HCP 2025)  per il triennio dal 01/07/2025 al 30/06/2028. 

L’Avviso Inps è disponibile al seguente link: www.inps.it/it/it/avvisi-bandi-e-fatturazione/welfare-

assistenza-e-mutualita/welfare-bandi/cerca-bandi/dettaglio.welfare-bandi.2025.03.bando-di-concorso-

progetto-home-care-premium-assis_121.html 

Il progetto HCP 2025 prevede che le erogazioni delle prestazioni domiciliari integrative possono essere 

garantite ai beneficiari solo mediante la collaborazione degli Ambiti Territoriali (ATS) di cui all’art. 8 comma 

3, lettera a) della Legge 328/2000 appositamente convenzionati con Inps. 

La Città di Torino, alla luce della decennale adesione e gestione del progetto, intende aderire al 

convenzionamento con Inps per il progetto HCP 2025 al fine di poter garantire ai cittadini beneficiari 

residenti sul territorio del Comune di Torino la possibilità di fruizione delle prestazioni domiciliari 

integrative. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 289  del 20 maggio 2025 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.______  del_________  

Il presente avviso è finalizzato alla costituzione di un elenco di professionisti sanitari e sociali qualificati e 

idonei a fornire prestazioni integrative domiciliari a favore dei cittadini residenti sul territorio della Città di 

Torino, beneficiari del progetto Inps Home Care Premium 2025. 

 

ART. 1   PRESTAZIONI INTEGRATIVE DOMICILIARI PREVISTE 

Le prestazioni domiciliari individuate da Inps all’art. 17 del Bando di Concorso, integrate con le successive 

indicazioni di Inps sono le seguenti: 

a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l’autonomia personale nelle attività di vita 

quotidiana effettuati da terapista occupazionale 

b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva 

c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia 

d) servizi professionali di biologia nutrizionale 

d bis) servizi professionali di di dietistica (* come da  integrazione INPS del 15/05/2025) 

e) servizi professionali di fisioterapia 

f) servizi professionali di logopedia  

g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento ed alla crescita delle capacità relazionali ed emotive  

(* come da  integrazione INPS del 15/05/2025), effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o 

dall’educatore professionale socio pedagogico 

(*Con nota Inps del 11/04/2025 Inps ha precisato che la figura dell’educatore professionale sociosanitario di cui al 

DM 520/1998 è da ritenersi riferita, in generale, sia a soggetti minori di età che a persone maggiorenni in 

condizione di disabilità, specificando che le funzioni socio educative, oltre che riabilitative, come da legislazione 

vigente, potranno essere svolte dall’educatore professionale sociosanitario) 

h) servizi professionali di infermieristica 

i) servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a 

soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e l’autonomia effettuati da operatore 

sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA) (* come da  integrazione INPS del 

15/05/2025) 

 



 

per tutte le prestazioni indicate sono esclusi gli interventi di natura professionale  medica 

 

 

ART 2   SOGGETTI  e CARATTERISTICHE  

Il presente Avviso è rivolto ai soggetti giuridici in possesso dei requisiti necessari per svolgere una o più 

prestazioni domiciliari di cui all’art. 1) a condizione che siano regolarmente iscritti ai rispettivi Albi 

Professionali di settore fatta eccezione delle prestazioni effettuate da  operatore OSS /OSA di cui al 

punto I) dell’art. 1 per le quali è necessario il possesso dell’attestazione della relativa qualifica 

professionale. (* come da  integrazione INPS del 15/04/2025) 

 

I Professionisti dovranno dichiarare di possedere i seguenti requisiti di carattere generale: 

 

-  possesso di Partita Iva oppure se, privi di partita Iva, essere  dipendenti di studi associati o società  

Si specifica che il Professionista potrà presentare istanza esclusivamente per una sola categoria o come  

libero professionista con partita iva o come  dipendente  (come da chiarimento Inps del 15/04/2025) 

- possesso delle abilitazioni necessarie per lo svolgimento delle attività 

- inesistenza in capo all’operatore economico dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del Dlgs. 

96/2023; 

- assenza di clausole ostative a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

- assenza di condanne penali o civili e carichi pendenti relative a reati contro la persona o pedopornografia 

ai sensi di quanto disposto dal D.lgs 39/2014 per l’attuazione della Direttiva 2011/93/UE; 

 

Con l’adesione all’Avviso il professionista autorizza l’Amministrazione a svolgere tutte le opportune 

verifiche, anche chiedendo accesso ad apposite banche dati  come ad esempio il casellario giudiziale. 

 

La Città di Torino non effettua nessuna verifica sulla modalità di esecuzione delle prestazioni 

 

ART  3  IMPEGNI PROFESSIONISTI 

All’atto della richiesta di inserimento negli elenchi e quale condizione per il relativo mantenimento negli 

stessi  il Professionista nel presentare l’istanza si impegna a: 

- garantire le prestazioni esclusivamente al domicilio del  beneficiario 

- applicare la tariffa indicata senza alcun onere aggiuntivo 

- Impegnarsi a verificare e concordare direttamente con il beneficiario le caratteristiche dell’intervento e 

relative modalità di erogazione (cadenza appuntamenti – tipo di attività da svolgere – obiettivi ecc.ecc.) 

- osservare tutti gli accorgimenti necessari ed idonei a garantire la prestazione nel pieno rispetto del codice 

deontologico e delle attività previste per il profilo professionale  

- assumersi tutte le responsabilità civili e penali relative alla corretta esecuzione della prestazione  

- Assumere, se richiesti da Inps, tutti gli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alle Legge 

del 13/05/2010 n. 136 e s.m.i. 

- garantire la riservatezza delle informazioni relative alle persone che fruiscono del servizio 

 

ART. 4 PERIODO DI ATTIVITA’ – TERMINI DI VALIDITA’ ELENCO 

Il Progetto Home Care Premiun 2025 ha la durata di 3 anni dal 1 luglio 2025 al 30 giugno 2028.  

L’avviso è da intendersi aperto per tutto il periodo progettuale. 

I primi elenchi saranno caricati sul portale Inps dalla Città di Torino entro il 9 giugno 2025, per garantire 

l’avvio delle attività progettuali dal 1 luglio 2025,  successivamente saranno aggiornati dalla Città di Torino 

di norma con cadenza bimestrale o secondo scadenze più brevi a discrezione della Città in relazione anche 

al numero di istanze pervenute. 

L’avvenuto inserimento negli elenchi sulla piattaforma Inps sarà comunicato tramite mail automatica 

generata dal sistema del modulo di istanza.  

La prestazione è dovuta dalla data di ricevimento della mail  di avvenuto inserimento nell’elenco. 



Il caricamento del nominativo del professionista avverrà  previa verifica da parte della Città di Torino 

dell’iscrizione all’Albo Professionale e/o del possesso al titolo richiesto per la prestazione di cui al punto I) 

dell’art. 1) del presente avviso oltre alla corretta compilazione dell’istanza con le relative dichiarazioni di 

impegni e responsabilità da parte del Professionista. 

 

 

ART.5  TARIFFA 

All’atto di istanza di iscrizione il Professionista dovrà indicare la tariffa che intende applicare. L’offerta 

tariffaria vincola i soggetti per tutta la durata d’iscrizione all’elenco e tutta la durata del progetto. 

La tariffa indicata si intende come tariffa finale al beneficiario e  onnicomprensiva di tutti gli oneri inclusi 

eventuali oneri finanziari quali Iva (se presente) – casse professionali ecc.ecc. 

La Città di Torino non effettua alcuna verifica in merito alla tariffa indicata dai professionisti, all’atto 

dell’inserimento in elenco le stesse saranno oggetto di verifica di congruità da parte della Direzione 

Centrale di Inps, sulla base del costo medio nazionale. 

Nel caso in cui la tariffa sia valutata da Inps non congrua, il professionista potrà modificare l’importo  

oppure scegliere di recedere dall’elenco. Sarà cura della Città di Torino contattare il professionista per 

richiedere le opportune modifiche. 

La tariffa è riferita ad un’ora intera di prestazione effettuata presso il domicilio. 

 

 

ART 6   MODALITA’ DI EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE 

Tutte le procedure saranno informatizzate ed  effettuate tramite il portale Inps 

Ogni beneficiario, individuato da Inps secondo una graduatoria nazionale, avrà a disposizione un budget di 

spesa definito da Inps. Il beneficiario può visionare esclusivamente l’elenco dei professionisti, suddivisi per 

tipologia di prestazione, relativi all’Ambito Territoriale di propria competenza. Pertanto i beneficiari 

residenti nel territorio della Città di Torino potranno visionare gli elenchi dei Professionisti inseriti dalla 

Città di Torino 

Il beneficiario potrà contattare direttamente uno dei professionisti in elenco per fissare un appuntamento 

inserito dal Professionista stesso nella sua area riservata della piattaforma Inps 

Le prestazioni potranno essere rese all’interno del budget autorizzato al beneficiario. La tariffa da applicare 

sarà quella indicata in elenco.  

Le competenze del professionista verranno rimborsate direttamente da Inps su base mensile in base alle  

fatture caricate sul portale Inps previa convalida del Beneficiario a conferma dell’avvenuta prestazione. 

 

ART.  7 RUOLO  E COMPITI CITTA’ DI TORINO  

La Città di Torino in qualità di Ambito Territoriale  è il soggetto deputato a mantenere il rapporto con i 

Beneficiari del territorio e con Inps regionale. 

 

La Città di Torino ha competenza: 

* Sul rispetto del ventaglio delle professionalità domiciliari da offrire con un mimino di 3  prestazioni 

sull’elenco delle 10 previste da Inps 

* Sull’inserimento degli elenchi dei professionisti con i dati e la tariffa da loro proposta 

* Sulla cancellazione dagli elenchi dei professionisti per richiesta di recesso degli stessi o per la mancanza di 

requisiti essenziali (ex: revoca o cancellazione iscrizione all’Ordine ) 

* Sull’aggiornamento costante degli elenchi al fine di garantire un numero congruo di professionisti per 

ogni tipologia di attività per tutto il periodo del progetto 

* Sul supporto ai beneficiari nella fase di attivazione del progetto e di attivazione dell’erogazione della 

prestazione  

* Sul monitoraggio dell’erogazione delle prestazioni ai beneficiari  

 

La Città di Torino  non ha competenza : 

* Sulla scelta del tipo di prestazione domiciliare da parte del beneficiario 

* Sulla scelta del professionista da parte del beneficiario 



* Sulle tipologie di interventi domiciliari svolte dal professionista. 

* Sull’avvenuta prestazione mensile  

* Sul pagamento delle prestazioni del professionista 

* Su ogni tipo di contenzioso legato alle prestazioni sanitarie e sociali erogate o più in generale qualsiasi 

problema che dovesse sorgere tra professionista e beneficiario 

L’iscrizione all’elenco non comporta obblighi da parte della Città di Torino e dell’Inps in merito all’effettivo 

instaurarsi di un rapporto tra i professionisti ed i beneficiari considerato che la scelta della prestazione e del 

professionista è  a cura del beneficiario che instaura un rapporto di carattere fiduciario direttamente con il 

professionista individuato. 

Pertanto la prestazione resa dal professionista sarà erogata in piena autonomia, fatti salvi gli obblighi 

generali assunti all’atto di presentazione istanza di iscrizione agli elenchi. 

E’ facoltà del Professionista valutare la stipulazione di eventuale polizza assicurativa 

 

ART. 8 CANCELLAZIONE ELENCO 

La cancellazione dall’elenco sarà effettuata a cura della Città di Torino: 

- su richiesta diretta da parte del professionista  

- d’ufficio in caso di: 

a)   sospensione o cancellazione dagli Albi Professionali 

b) mancanza di uno o più requisiti generali previsti dall’art. 3 del presente Avviso 

 

ART. 9  PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

L'interessato può presentare istanza mediante la compilazione on line di apposito modulo, 

presente  sul sito  www.torinofacile.it alla seguente sezione: Servizi -  scegliere alla voce argomento: 

servizi sociali. 

L’istanza dovrà essere presentata dal Professionista che potrà accedere al modulo mediante SPID – CIE – 

CNS. 

E’ possibile presentare istanza per diverse prestazioni professionali. In quel caso dovrà essere compilato un 

modulo per ogni attività professionale proposta. 

All’atto dell’avvenuto invio dell’Istanza il professionista riceverà mail di conferma corretto invio con relativo 

n. identificativo dell’istanza. 

L’avviso resta aperto per tutta la durata del Bando HCP 2025.  

 

 

ART  10  MANLEVA DI RESPONSABILITA’ 

L’individuazione del professionista sanitario o sociale è ad esclusiva ed insindacabile scelta del beneficiario  

che instaura quindi un rapporto diretto e fiduciario  con il professionista stesso pertanto: 

- la Città di Torino è esonerata e non assume alcuna responsabilità per ogni conseguenza derivante da 

danni, infortuni, azioni promosse da terzi, imputabili al professionista nei confronti del beneficiario o dal 

beneficiario nei confronti del professionista . 

- La Città di Torino è esonerata e non risponde di eventuali controversie tra il beneficiario ed il 

professionista in merito alle  prestazioni. 

-  La Città di Torino è esonerata e  non risponde di eventuali controversie tra Inps e il professionista in 

merito alla liquidazione delle competenze. 

 

 

ART. 11  PRIVACY 

Ai sensi dell’art. 13 del regolamento Europeo n. 679/2013 si informa che i dati dei Professionisti all’Ordine 

saranno trattati trattati dal Comune di Torino per le finalità connesse alle attività del Bando HCP.  

Il professionisti si impegnano, nell’esercizio delle loro attività, a garantire il rispetto delle norme sul 

trattamento dei dati personali e della privacy in relazione al rapporto con i beneficiari del progetto HCP 

2025. 

 

 



ART. 12 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO – UFFICI DI RIFERIMENTO 

Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Agnese Ambrosi, Dirigente del Servizio Disabilità e Anziani. 

Eventuali richieste di informazioni e/o chiarimenti possono essere inoltrate al seguente indirizzo di posta 

elettronica segreteria.caregiver@comune.torino.it specificando nell’oggetto “Quesito Avviso Professionisti 

progetto HCP 2025” 

 

ART 13  NORME TRANSITORIE 

La presentazione dell’istanza impegna il professionista secondo le modalità e tempistiche previste nel 

presente avviso, non è vincolante per la Città che valuterà l’inserimento degli elenchi in base al numero di 

istanze presentate. Infatti, secondo quanto previsto dal bando Inps, la Città di Torino ai fini del 

convenzionamento con Inps,  deve garantire almeno tre prestazioni professionali con un numero di 

professionisti congruo in relazione anche alle dimensioni dell’ambito stesso. 

In caso quindi le istanze presentate non siano in grado di garantire, a giudizio insindacabile della Città di 

Torino,  tali caratteristiche, la Città di Torino si riserva la facoltà di non procedere alla creazione degli 

elenchi sul portale, dandone comunicazione ai professionisti interessati  

 

Per quanto non previsto dal presente Avviso si rinvia al Bando Home Care Premium  2025 pubblicato sul 

sito Inps www.inps.it 

 

 

         Il Responsabile del Procedimento 

         (Dott.ssa Agnese Ambrosi) 

 

 


		2025-05-21T09:43:18+0200
	AGNESE AMBROSI




